
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 01 de agosto de 2016  -  Nº 5148 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.329

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar os servidores municipais abaixo relacionados, das 
respectivas funções gratificadas, com lotação nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 1º de agosto de 2016.

SERVIDOR
FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

JORGE ELIAS PIAZZAROLO Consultor Interno FG-CO SEMFA

LISANGELA MENDES DA SILVA SANTANA
Assessora 

Técnica
FG-AS1/N1 SEMUTHA

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 26.331

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LISANGELA MENDES DA SILVA 
SANTANA, para exercer a função gratificada de Gerente 
Administrativo, Padrão FG-TA2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir de 02 
de agosto de 2016, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal nº 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 26.337

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CARLOS AUGUSTO DAMASCENO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Acompanhamento dos Serviços de Iluminação Pública, Padrão 
PC-TA3, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
– SEMSUR, a partir de 01 de agosto de 2016, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido na Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 424/2016

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 6680/2016, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                           DOM nº 5148 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE: 

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores 
em designação temporária, constantes na relação anexa, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, de acordo com 
a decisão da Comissão Especial de Progressão Funcional para 
o Magistério Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
designada pelo Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada 
pelo Decreto nº 23.555/2013, nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 
6.095/2008 e 6.955/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 424/2016 - 1

PROFESSOR PEB A  V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

ROSA MARIA BABINO BATTESTIN PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 10.244/2016

DIVA DE LOURDES XAVIER ONOFRE PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 9011/2016

VIVIAN FERREIRA DA SILVA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 10.663/2016

PATRICIA DA ROSA GUIMARÃES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 13.658/2016

PATRICIA GAMA GOMES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 13.704/2016

ANA PAULA MEIRELIS DE AZEVEDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 13.772/2016

SOLANGE SEVERINA DA SILVA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 12.630/2016

MARINETE LOUZADA PIO DE ASSIS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 12.631/2016

ELIANA SOUZA DOS SANTOS DE SOUZA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.543/2016

ANGELA APARECIDA PAULO PECINI 

BAENSE
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.595/2016

JAQUELINE DE SOUZA DARDENGO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.715/2016

BRUNA MARA CASTRO DA SILVA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.747/2016

ZULEIMAR GONÇALVES FERREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.790/2016

PRISCILA DA SILVA NUNES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 11.795/2016

ANGELICA GIRO VALDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 9989/2016

SUELLEN HERNANDES GARBELLOTTO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 12.927/2016

SILVANA DIAS SANTANNA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 13.02 6/2016

FRANCIELE LIMA DESQUIAVONE PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/05/2016 12.623/2016

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 424/2016 - 2

PROFESSOR PEB B V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

ADRIANA MADELLI DA SILVA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 13.460/2016

LUANA MARQUES OLIVEIRA CIPRIANO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 13.655/2016

GRACIANE APARECIDA VERLY ANTONELLI PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 13.660/2016

ELEN CUNTO DA SILVA NUNES PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 13.732/2016

MIRELLA PEREIRA BRAGIO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.725/2016

MARIZA HELENA ARAUJO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.620/2016

ELIANA SOUZA DOS SANTOS DE SOUZA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.539/2016

ANGELA APARECIDA  PAULO PECINI 

BAENSE
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.596/2016

DANIELA RAMOS AVELAR RIBEIRO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.603/2016

ZULEIMAR GONÇALVES FERREIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.794/2016

EDNA DUQUE GUEDES PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 11.817/2016

LENY XAVIER ONOFRE PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.018/2016

MIRIAN SIQUEIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.036/2016

DAYANA DOS SANTOS ZANOTELLI PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.648/2016

MARLUCE ALBINO NASCIMENTO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.837/2016

SUELLEN HERNANDES GARBELLOTTO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/05/2016 12.928/2016

PROFESSOR PEB C V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

IVI DE FARIA MENDES PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 13.651/2016

VALESKA DOS SANTOS CORDEIRO PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 13.478/2016

EVANILDA RIBEIRO DE ASSIS PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 13.483/2016

SIMONE NOENTA TOFANO PEREIRA
PROFESSOR PEB C IV

PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 13.892/2016

FLAVIO AUGUSTO COZER PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 11.547/2016

MIRIAN SIQUEIRA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 12.037/2016

EDIVANIA FARIAS SIQUEIRA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 12.038/2016

MICHELE DA SILVA RIBEIRO FER-

NANDES
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 12.830/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 424/2016 - 3
PROFESSOR PEB D IV

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

LUCINEIA GOLTARA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 8069/2016

RENATA LOURENÇO FERREIRA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 13652/2016

LUCIENE FLORENCIO GONÇALVES 

DE JESUS
PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 13.020/2016

ANDRESSA MARIA ESQUINCALHA 

COSTA
PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 13.511/2016

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

ALINNE MARQUES BATISTA FAVARES
PROFESSOR PEB 

C IV
PROFESSOR PEB C V 01/05/2016 10.833/2016

JOSIANE NASCIMENTO DA FONSECA 

VILELA

PROFESSOR PEB 

D IV
PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 11.627/2016

FRANCINETE GONÇALVES DA 

PASCOA

PROFESSOR PEB 

D IV
PROFESSOR PEB D V 01/05/2016 12.809/2016

PORTARIA Nº  494/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
20.989/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal FLAVIO MIRANDA 
RODRIGUES, Auditor Fiscal de Postura, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, a concessão 
de 5% (cinco por cento) de gratificação de especialização 
acadêmica (Pós-graduação), a partir de 21 de junho de 2016, em 
conformidade com o artigo 33, inciso II da Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 495/2016 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que conta no processo protocolado sob o nº 
22.872/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal JONATHAN 
WILLIAM MOREIRA CORREA, Agente de Trânsito, lotado 
na Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF, licença para 
participação em Campanha Eleitoral/2016,  no período de 02 de 
abril de 2016 até 02 de outubro de 2016, nos termos do inciso 
VII do Artigo 79 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 496/2016

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 9766/2016, 
resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados 
e lotados na SEMUS, durante o mês de junho de 2016, nos 
termos do Artigo 139, da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

COD NOME CARGO HORAS

29697 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 42

14527 ALINE LIMA MOREIRA COUTO TEC. EM CONTABILIDADE 42

29595 ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES  MOTORISTA 42

37454 CARLOS HENRIQUE ZAMPIROLI AVELAR VIGIA 42

133651 COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 42

10221 GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 40

29599 GILCIMAR COUTINHO MOTORISTA 40

29490 LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 42

12372 MARIA APARECIDA ARAUJO DO NASCIMENTO TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 40

233278 MARIA APARECIDA CASSIANO
AUX. SERV. CONS.ODON-

TOLÓGICO
42

10238 NALZIRO DIAS NEVES MOTORISTA 20

18234 NELSON SIMONATO MOTORISTA 42

13545 ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 42

29603 SEBASTIÃO ROBERTO LIMA MOTORISTA 42

133688 SERGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA 10

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 497/2016

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
37.012/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária do servidor 
municipal JEAN MISSE, Agente de Trânsito, lotado na SEMDEF, 
em virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme 
parecer da perícia médica da Medicina do Trabalho - SEMASI/
PASS, desenvolvendo atividades burocráticas semelhantes às de 
Agente de Serviços Públicos Municipais, junto à Subsecretaria 
de Recursos Humanos – SEMASI, pelo período de 90 (noventa) 
dias, a partir de 20 de maio de 2016 até 17 de agosto de 2016, 
em prorrogação a Portaria nº 470/2014, nos termos do Artigo 35, 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

PORTARIA Nº  498/2016

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
35.244/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal MARY HELEN PEDROSA OLMO PONTES, 
Professor PEB B V, lotada na SEME, em virtude de modificação 
em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia médica da 
Medicina do Trabalho - SEMASI/PASS, passando a atuar na 
função de apoio a coordenação no turno vespertino da EMEB 
“Lions Clube Frade e a Freira”, pelo período de 12 (doze) meses, 
a partir de 01 de julho de 2016, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

PORTARIA Nº 499/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Protocolo nº  1 - 16.104/2016, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 355/2016, referente a gratificação 
de especialização acadêmica, concedida à servidora municipal 
CACILDA PEREIRA BATALHA GOMES.

Cachoeiro de Itapemirim,   19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 500/2016

CONSIDERA  DE EFETIVO EXERCICIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO 
EM  CURSO  DE  MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
13.907/2016,  resolve:

Considerar autorizado ao servidor municipal RAMIRIS 
PETRILHO SILVEIRA, Professor PEB C V, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença com ônus 
para participar do Curso de Mestrado em Engenharia Ambiental, 
junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Fluminense - Campus Macaé - RJ, no período de 01 (um) ano, 
a partir de 27 de outubro de 2016, em prorrogação a Portaria nº 
834/2015, nos termos da alínea f do inciso III do Artigo 55 c/c o 
Artigo 57 e Artigo 71 da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do 
Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim,  19  de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 501/2016

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
18.495/2015, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal JOANA D'ARC VIEIRA COSTA, Professor PEB A 
IV, lotada na SEME, em virtude de modificação em seu estado 
de saúde, conforme parecer da perícia médica da Medicina do 
Trabalho - SEMASI/PASS, atuando no Projeto de Leitura na 
biblioteca EMEB “Luiz Pinheiro”, pelo período de 12 (doze) 
meses, a partir de 01 de junho de 2016, em prorrogação a Portaria 
nº 593/2015, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

PORTARIA Nº  502/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOSÉ CARLOS SILVA, lotado na 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato, conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE   OBJETO PROT. Nº

Nº 164/2016 

21/07/2016

F.C.A. MELO 

EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA 

– ME

Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias 

e Persiana (devidamente instalado), 

Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 

e Equipamentos em Geral e Industrial, 

conforme especificações do Anexo I, Itens nº 

001, 008, 013, 015, 019, 022, 031 e 032, do 

Edital de Pregão nº 058/2015

1- 39.697/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 503/2016 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:
Considerar autorizado aos servidores municipais constantes na 
relação anexa, Licença para participação em Campanha Eleitoral, 

no período de 1º de julho de 2016 até 02 de outubro de 2016, nos 
termos do inciso VII do Artigo 79 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 503/2016
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROT. Nº

ADAIR CORREA Mestre de Serviços SEMUS 21.913/2016

ADRIANA DE AZEVEDO RODRIGUES Professor PEB B V SEME 22.537/2016

ADRIANO PEREIRA VEREDIANO
Auxiliar de Serviços Opera-

cionais
SEMESP 20.117/2016

AIRTON VITORIANO Bombeiro Hidráulico SEMO 19.792/2016

ALDO ZEFERINO BENTO Motorista SEMDEF 18.300/2016

ALEXON SOARES CIPRIANO Técnico em Edificações SEMDURB 19.301/2016

ANA RITA BELGE DA CUNHA Costureira SEMDES 20.329/2016

ANDREIA NEVES DOS SANTOS 

VANTILIO

Agente Serv. Publ. Mu-

nicipais
SEMDES 19.929/2016

AUREA RANGEL
Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais 
SEMGES 19.718/2016

CARLA THOME GUARÇONI 

BERTOLDI
Professor PEB D V SEME 19.140/2016

CLAUDIO ALVES Guarda Municipal SEMDEF 18.641/2016

CLAUDIO RODRIGUES Ajudante Geral SEMDEF 19.707/2016

DARIO SILVEIRA FILHO Motorista SEMUS 19.939/2016

DENISE MARÇAL KOPPE Guarda Municipal SEMDEF 19.706/2016

DENIVAL DOS REIS FERREIRA GARI SEMDES 20.326/2016

FABRÍCIO CARVALHO LOPES
Operador de Máquinas e 

Veículos Especiais
SEMO 22.311/2016

GEBRAN EMÍLIO DA COSTA 

OLIVEIRA
Bombeiro Hidráulico SEME 20.607/2016

GILBERTO MARTINS DA COSTA Gari SEMESP 21.006/2016

GILMAR COUTINHO Agente de Trânsito SEMDEF 22.300/2016

JAQUELINE DA SILVA BATISTA Auxiliar Serv. Unidade Saúde SEMUS 21.914/2016

JORGE HENRIQUE SANTOS SILVA Ajudante Geral SEMASI 19.117/2016

JOSÉ OLIVEIRA DE SOUZA Vigia SEME 18.889/2016

LAURA BARBOSA RODRIGUES Técnico em Laboratório SEMUS 21.402/2016

LEONARDO PACHECO PONTES Professor PEB C SEME 22.427/2016

LUIZ CLAUDIO SILVA DOS SANTOS Guarda Municipal SEMDEF 19.935/2016

MARCELO DE MELLO OLIVEIRA Guarda Municipal SEMDEF 18.810/2016

MATIAS MIRANDA Gari SEMDES 18.878/2016

MAURO EVANDRO SOUZA 

NASCIMENTO
Carpinteiro SEMO 22.309/2016

MAURO JOSÉ BAZÍLIO
Aux. de Serviços da 

Educação
SEME 21.215/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NEUZA SABADINE LEMOS 

DARDENGO
Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 22.491/2016

PAULO CESAR MIRANDA Motorista SEMDES 19.029/2016

PAULO SERGIO DE ALMEIDA Téc. Serv. Administrativos SEMFA 19.033/2016

ROBERTO FERREIRA POVOA Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 22.538/2016

ROSELANE DE ARAUJO LIMA 

BARREIRA
Professor PEB D V SEME 21.971/2016

SÉRGIO BARBOSA JUNIOR Guarda Municipal SEMDEF 20.875/2016

SIMONE VENTURA DOS SANTOS 

SERAFIM
Professor PEB B V SEME 18.907/2016

SIMONE VENTURA DOS SANTOS 

SERAFIM
Professor PEB B V SEME 18.906/2016

SONIA MARIA RIZZO Motorista SEMUS 22.579/2016

TATIANA DE OLIVEIRA SANTANA Aux. Serv. Púb. Municipais SEMDES 22.077/2016

VANDERSON DOBROVOLSKI 

SERAFIM
Vigia SEME 21.898/2016

WAMBA DE JESUS AFONSO Motorista SEMASI 18.946/2016

WILIAN ALMEIDA MIRANDA Auditor Fiscal de Transportes SEMSUR 21.512/2016

PORTARIA Nº 521/2016  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 – 
24.426/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal TÂNIA DEZAN 
DE SANT´ANNA FERREIRA, Professor PEB B V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de 
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período 
de 11 (onze) dias, a partir de  12 de julho de 2016, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
  

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 169/2016.
CONTRATADA: PILARTEX CONSTRUTORA EIRELLI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.

OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem e Pavimentação em parte da Rua Roque 
Paschoal, Augusto Machado, Projetada 01, Projetada 02, Projetada 
03, Projetada 04, Projetada 05 e Adimilson Pinto Aleixo – Distrito 
de Itaóca – Cachoeiro de Itapemirim–ES, conforme especificações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
da Concorrência Pública nº 003/2016.
VALOR: R$ 1.419.062,51 (um milhão, quatrocentos e dezenove 
mil, sessenta e dois reais e cinqüenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Orçamento Municipal/FEP ROYALTIES DO 
PETRÓLEO/FUNDO CIDADES, a saber que as despesas com 
o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária 
especificada em nota de reserva de dotação anexa na ação, órgão, 
unidade a seguir indicada: 
Órgão/Unidade: 19.01 Programa de Trabalho: 19.01.12530000 
Projeto Atividade: 1253 Despesa: 4.4.90.51.02.99
Órgão/Unidade: 19.01 Programa de Trabalho: 19.01.12570000 
Projeto Atividade: 1257 Despesa: 4.4.90.51.02.99
Órgão/Unidade: 19.01 Programa de Trabalho: 19.01.12560000 
Projeto Atividade: 1256 Despesa: 4.4.90.51.02.99
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras e 
Leandro Ultramar Ferreira - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 24.341/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 170/2016.
CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAG.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 
Rodoviários (Micro trator e Enxada Rotativa), conforme 
especificações do Anexo I, Item nº 2.1, do Edital de Pregão nº 
040/2016.
VALOR: R$ 9.580,00 (nove mil, quinhentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável - FMDRS, a saber:
Reduzido: 10010222
Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 4.4.90.52.23.00.
Fonte de Recurso: 199900000004 – FMDRS – FUNDO MUNIC. 
DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Carlos 
Alberto Soares Melo - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-22.056/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 171/2016.
CONTRATADA: AGROVETERINÁRIA RM LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAG.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 
Rodoviários (Micro trator e Enxada Rotativa), conforme 
especificações do Anexo I, Item nº 1.1, do Edital de Pregão nº 
040/2016.
VALOR: R$ 22.560,00 (vinte e dois mil, quinhentos e sessenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável - FMDRS, a saber:
Reduzido: 10010222
Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 4.4.90.52.23.00.
Fonte de Recurso: 199900000004 – FMDRS – FUNDO MUNIC. 
DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Edgar 
Rolim Machado - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-22.060/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000245/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

LOV6763 256230 CI00886556 26/01/2016 556-8/00

HCQ2634 256230 CI00886677 12/02/2016 538-0/00

NUT8581 108100 PM30719645 14/02/2016 723-4/00

MSC7122 256230 CI00885889 16/02/2016 568-1/00

ODE3367 256230 CI00886330 16/02/2016 554-1/01

MSQ1501 256230 CI00886331 16/02/2016 554-1/02

LKV4490 256230 CI00886279 16/02/2016 605-0/01

OVE5555 256230 CI00886688 17/02/2016 554-1/06

ODN2415 256230 CI00886684 17/02/2016 554-1/01

PPI3785 256230 CI00885900 23/02/2016 554-1/01

PPC3398 256230 CI00886612 23/02/2016 605-0/01

ODP8437 256230 CI00886388 25/02/2016 736-6/02

AME4993 256230 CI00886753 29/02/2016 570-3/00

MTX0404 256230 CI00886755 01/03/2016 736-6/02

MSS4732 256230 CI00886761 02/03/2016 736-6/02

MTG3345 108100 PM30767959 05/03/2016 573-8/00

MQH2044 108100 PM30767499 05/03/2016 604-1/02

ODK2027 108100 PM30768123 10/03/2016 627-0/00

OXC2020 256230 CI00886737 14/03/2016 736-6/02

MSU8161 256230 CI00886563 22/03/2016 550-9/00

MPO7646 108100 PM30768138 22/03/2016 605-0/01

INT1558 256230 CI00886568 23/03/2016 547-9/00

MTT5740 256230 CI00886880 31/03/2016 573-8/00

MTF6990 256230 CI00886883 01/04/2016 736-6/02

MSZ9831 256230 CI00886886 01/04/2016 545-2/06

MQV8808 256230 CI00886144 03/04/2016 546-0/00

HFE0372 108100 PM30716391 07/04/2016 573-8/00

ODP1411 256230 CI00887015 07/04/2016 554-1/01

NMM7999 256230 CI00885937 07/04/2016 555-0/00

ODT9289 256230 CI00887086 08/04/2016 554-1/07

ODM3542 256230 CI00886976 08/04/2016 736-6/02

MPZ5045 256230 CI00887252 08/04/2016 583-5/00

ODN2342 108100 PM30722772 09/04/2016 523-1/01

ODH8578 256230 CI00887216 11/04/2016 555-0/00

MSH8927 256230 CI00885706 11/04/2016 548-7/00

MSW9036 108100 PM30721855 11/04/2016 705-6/01

MQA0488 256230 CI00885944 12/04/2016 555-0/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OYH1168 256230 CI00885585 12/04/2016 556-8/00

OYE8865 256230 CI00887311 12/04/2016 545-2/06

ODE6710 256230 CI00887314 12/04/2016 736-6/02

MSX3906 108100 PM30769636 13/04/2016 573-8/00

MSZ2232 256230 CI00887109 13/04/2016 554-1/05

OQJ3720 256230 CI00887118 13/04/2016 605-0/01

MRZ7070 256230 CI00886633 13/04/2016 736-6/02

MOY4717 108100 PM30722774 13/04/2016 723-4/00

MTC1611 256230 CI00887111 14/04/2016 554-1/05

MSG0453 256230 CI00886583 15/04/2016 554-1/04

ASO9284 256230 CI00887020 15/04/2016 554-1/01

MQZ2452 108100 PM30769643 17/04/2016 552-5/00

MSY9763 108100 PM30723202 23/04/2016 705-6/01

AMF8462 108100 PM30722836 24/04/2016 612-2/00

MTN0236 108100 PM30721237 26/04/2016 593-2/00

NAG5740 256230 CI00885380 28/04/2016 547-9/00

GYI5622 256230 CI00887092 29/04/2016 574-6/03

HES5903 256230 CI00886228 30/04/2016 554-1/04

PPI3765 256230 CI00887234 30/04/2016 550-9/00

MRP2836 256230 CI00887139 02/05/2016 605-0/01

MRQ2722 256230 CI00886998 02/05/2016 583-5/00

ODO4304 256230 CI00887357 04/05/2016 736-6/02

PPC6398 256230 CI00887144 04/05/2016 566-5/00

BEL2892 256230 CI00887258 06/05/2016 554-1/04

LCO1247 108100 PM30723426 08/05/2016 604-1/01

MDC5232 256230 CI00887237 10/05/2016 554-1/01

MPG7495 256230 CI00887603 11/05/2016 612-2/00

LCV5749 108100 PM30768955 11/05/2016 605-0/01

ODF5119 256230 CI00886600 13/05/2016 562-2/01

MTT8119 256230 CI00887555 16/05/2016 545-2/01

ODE6700 256230 CI00887653 16/05/2016 736-6/02

MTW5624 256230 CI00887502 17/05/2016 555-0/00

MSK8507 256230 CI00887658 17/05/2016 545-2/06

OVH9496 108100 PM30723503 18/05/2016 580-0/00

CIY7130 108100 PM30723248 18/05/2016 552-5/00

MSC7404 256230 CI00887563 20/05/2016 545-2/01

HCV0001 256230 CI00886644 20/05/2016 736-6/02

LQL2949 256230 CI00886645 21/05/2016 736-6/02

MTC6368 108100 PM30724308 22/05/2016 704-8/01

MPL0775 256230 CI00882486 23/05/2016 554-1/05

MPZ5965 256230 CI00887504 24/05/2016 736-6/02

MRR9656 256230 CI00887569 24/05/2016 570-3/00

GSV1771 108100 PM30724254 25/05/2016 545-2/01

MQH4185 256230 CI00887426 25/05/2016 554-1/04

OVK0495 108100 PM30724214 28/05/2016 596-7/00

OYI9089 108100 PM30724223 28/05/2016 723-4/00

MRW5860 256230 CI00887708 30/05/2016 554-1/01

MQS9399 108100 PM30724506 30/05/2016 604-1/02

OPW4775 256230 CI00887572 30/05/2016 605-0/01

MSZ9630 256230 CI00887567 01/06/2016 554-1/01

MQI8802 108100 PM30724150 02/06/2016 605-0/01

MPL6281 256230 CI00887578 03/06/2016 554-1/01

MSV8119 256230 CI00887514 06/06/2016 546-0/00

MOX3087 256230 CI00887608 06/06/2016 556-8/00

OER7847 256230 CI00887609 06/06/2016 556-8/00

JQC8975 256230 CI00887718 07/06/2016 556-8/00

MSL4364 108100 PM30723535 08/06/2016 723-4/00

ODQ8466 256230 CI00886242 09/06/2016 546-0/00

MTT5201 256230 CI00887675 10/06/2016 554-1/01

MTE2425 108100 PM30721856 10/06/2016 704-8/01

MPL9298 256230 CI00887249 11/06/2016 736-6/02

MQW8123 256230 CI00887153 12/06/2016 736-6/02

MOX3730 108100 PM30724943 12/06/2016 545-2/01

MRH9185 108100 PM30724948 12/06/2016 545-2/01

ODL0564 108100 PM30851706 12/06/2016 545-2/01

MQA1383 108100 PM30851707 12/06/2016 545-2/01

MSH8918 256230 CI00887469 15/06/2016 554-1/07

BLR4760 108100 PM30724173 16/06/2016 612-2/00

OYG1548 256230 CI00887592 16/06/2016 605-0/01

OCW8591 256230 CI00887250 17/06/2016 736-6/02

MSJ4158 108100 PM30768546 17/06/2016 707-2/01

MSQ2853 108100 PM30851698 19/06/2016 723-4/00

DSK6340 108100 PM30851697 17/06/2016 723-4/00

PPB2138 256230 CI00887851 20/06/2016 605-0/01

MQG3996 256230 CI00887477 22/06/2016 554-1/07

OVJ2657 256230 CI00887594 22/06/2016 566-5/00

MTA7206 108100 PM30852152 22/06/2016 723-4/00

MSW7171 108100 PM30852161 23/06/2016 723-4/00

MSL7427 256230 CI00887861 25/06/2016 566-5/00

CSO5051 108100 PM30234329 26/06/2016 573-8/00

MTN0588 108100 PM30851746 29/06/2016 604-1/02

MRE9374 108100 PM30852412 28/06/2016 723-4/00

MPV8285 256230 CI00887482 04/07/2016 554-1/01

PPG9811 256230 CI00885215 02/02/2016 554-1/02

BZM6404 256230 CI00886670 04/02/2016 604-1/02

ILL3654 256230 CI00886320 05/02/2016 554-1/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPZ3842 256230 CI00885225 10/02/2016 736-6/02

MQY6463 256230 CI00886522 12/02/2016 551-7/01

MPH4102 256230 CI00882477 17/02/2016 554-1/01

AVF8137 256230 CI00886531 17/02/2016 736-6/02

MSJ1226 256230 CI00886540 22/02/2016 570-3/00

MST9225 108100 PM30722137 25/02/2016 573-8/00

OCW5352 108100 PM30767480 28/02/2016 723-4/00

LLH2982 256230 CI00886393 01/03/2016 736-6/02

NUF8877 256230 CI00886344 02/03/2016 595-9/01

ODD4260 256230 CI00886765 02/03/2016 736-6/02

MSC1807 108100 PM30768111 04/03/2016 603-3/00

OVI4183 256230 CI00886731 09/03/2016 554-1/07

MSN2440 256230 CI00886784 10/03/2016 605-0/01

LTF0551 108100 PM30720913 16/03/2016 604-1/02

PPB8143 256230 CI00885245 29/03/2016 554-1/06

MTD7877 256230 CI00886875 29/03/2016 552-5/00

MPH4879 256230 CI00886291 31/03/2016 554-1/01

JOY9215 256230 CI00882483 01/04/2016 554-1/01

OYD2040 108100 PM30768146 06/04/2016 596-7/00

OVI0442 256230 CI00887211 08/04/2016 736-6/02

OYJ8987 256230 CI00886977 08/04/2016 549-5/00

ODF4743 108100 PM30722817 08/04/2016 723-4/00

MOZ3121 256230 CI00886896 11/04/2016 554-1/01

MTT7548 256230 CI00887218 11/04/2016 555-0/00

MSR6687 256230 CI00887303 12/04/2016 555-0/00

MSS9197 256230 CI00887317 14/04/2016 548-7/00

GTH2967 256230 CI00887401 15/04/2016 556-8/00

MRY9513 256230 CI00886808 19/04/2016 736-6/02

MSK9304 108100 PM30721954 22/04/2016 704-8/01

ODP6305 256230 CI00887132 27/04/2016 605-0/01

ODP6305 256230 CI00887131 27/04/2016 736-6/02

LLM3963 256230 CI00887134 27/04/2016 570-3/00

ODN0442 108100 PM30767963 27/04/2016 601-7/01

PPE3780 108100 PM30769883 27/04/2016 596-7/00

MSZ7328 108100 PM30768951 28/04/2016 605-0/01

AOA7674 256230 CI00886229 30/04/2016 554-1/04

LLY8342 256230 CI00887236 30/04/2016 736-6/02

MSU7778 256230 CI00885947 05/05/2016 555-0/00

MPG5882 256230 CI00885949 05/05/2016 556-8/00

KUW8010 256230 CI00886637 06/05/2016 736-6/02

MST0544 256230 CI00886231 08/05/2016 579-7/00

MRQ1714 256230 CI00886232 08/05/2016 581-9/01

NYE7075 256230 CI00887604 11/05/2016 612-2/00

MTR9902 256230 CI00887556 12/05/2016 570-3/00

MRA5554 108100 PM30769963 13/05/2016 704-8/01

NFD0478 108100 PM30769469 16/05/2016 555-0/00

HHW0206 256230 CI00887416 17/05/2016 555-0/00

ODL7206 256230 CI00887702 18/05/2016 554-1/06

MQU4053 256230 CI00887703 18/05/2016 554-1/05

OYI0347 256230 CI00886818 19/05/2016 545-2/01

MOX8490 108100 PM30724066 20/05/2016 723-4/00

MTI7439 108100 PM30724067 21/05/2016 627-0/00

MSE2249 256230 CI00887424 21/05/2016 550-9/00

MPN7809 256230 CI00887568 24/05/2016 570-3/00

MRS5642 108100 PM30723650 25/05/2016 605-0/01

OYG8252 108100 PM30723245 27/05/2016 604-1/02

MPZ9013 108100 PM30724224 28/05/2016 723-4/00

MPP3606 108100 PM30724215 28/05/2016 723-4/00

MSY5232 256230 CI00887713 30/05/2016 555-0/00

MGQ5255 256230 CI00887511 01/06/2016 736-6/02

ODF5871 256230 CI00887333 01/06/2016 583-5/00

MRW7271 256230 CI00887565 01/06/2016 554-1/01

LBI1620 256230 CI00887566 01/06/2016 554-1/01

ODA0710 256230 CI00887513 02/06/2016 736-6/02

MSY3571 256230 CI00887452 03/06/2016 554-1/07

PPB2148 256230 CI00887453 03/06/2016 554-1/01

MPO6575 256230 CI00886241 05/06/2016 554-1/01

LSO1215 256230 CI00887240 06/06/2016 554-1/01

GYI4265 256230 CI00887241 06/06/2016 554-1/07

MSV8119 256230 CI00887515 06/06/2016 547-9/00

MSM5499 256230 CI00887606 06/06/2016 556-8/00

MTP9299 256230 CI00887584 08/06/2016 554-1/05

MSC0295 108100 PM30724915 08/06/2016 706-4/00

LLJ9007 108100 PM30851685 09/06/2016 656-4/00

BOY7764 256230 CI00887429 10/06/2016 554-1/01

MPL3502 256230 CI00887460 11/06/2016 518-5/01

JOB2590 256230 CI00887247 11/06/2016 736-6/02

OQG8216 256230 CI00887248 11/06/2016 736-6/02

MQB5551 108100 PM30724171 11/06/2016 587-8/00

ODJ0209 108100 PM30724944 12/06/2016 545-2/01

MPV9374 108100 PM30724949 12/06/2016 545-2/01

HAX6581 256230 CI00887588 13/06/2016 570-3/00

MTS5124 256230 CI00887593 17/06/2016 605-0/01

MSH2567 108100 PM30724086 17/06/2016 627-0/00

MPK6368 256230 CI00887436 18/06/2016 554-1/01

MSX2850 108100 PM30514175 19/06/2016 605-0/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSX3898 108100 PM30851913 20/06/2016 573-8/00

MTB4669 256230 CI00887680 22/06/2016 554-1/07

MSP8205 256230 CI00887520 23/06/2016 605-0/01

LPO7818 108100 PM30852160 23/06/2016 723-4/00

OCW5618 256230 CI00887860 25/06/2016 566-5/00

MPZ2044 256230 CI00887865 27/06/2016 545-2/01

DIO0092 256230 CI00887170 28/06/2016 736-6/02

PPF0707 256230 CI00887869 28/06/2016 736-6/02

OVE1843 108100 PM30670941 28/06/2016 545-2/01

EAG2645 108100 PM30852402 28/06/2016 723-4/00

MTN0588 108100 PM30851747 29/06/2016 573-8/00

MTB2654 108100 PM30852179 29/06/2016 723-4/00

OYF8880 256230 CI00887178 02/07/2016 555-0/00

MEK6969 108100 PM30852195 06/07/2016 604-1/02

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2016.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000254/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA
CÓD. INFRA-

ÇÃO
VALOR

GSW1766 256230 GM00855022 23/04/2013 570-3/00 85,12

ODF4991 256230 GM00858032 03/06/2013 736-6/02 85,12

OCV0422 256230 GM00855734 13/05/2013 736-6/02 85,12

ODH9105 256230 GM00859515 13/06/2013 736-6/02 85,12

MSU7430 256230 GM00857060 17/05/2013 570-3/00 85,12

MSR3802 256230 GM00859386 03/07/2013 605-0/01 191,53

MRH8795 256230 GM00864288 15/04/2014 605-0/01 191,53

MSN8198 256230 GM00862979 19/03/2014 736-6/02 85,12

MSI4631 108100 PM30383341 18/09/2014 573-8/00 191,53

MTQ1903 256230 GM00872504 18/07/2014 736-6/02 85,12

MTO6575 256230 CI00881619 27/05/2015 605-0/01 191,53

ODT9394 256230 CI00883049 01/09/2015 736-6/02 85,12

ODD2672 256230 CI00884242 09/10/2015 574-6/03 85,12

IMH3841 256230 CI00883980 08/10/2015 545-2/01 127,69

JGU9268 256230 CI00884842 08/10/2015 736-6/02 85,12

AAY7793 256230 CI00883642 26/09/2015 583-5/00 127,69

MSL1508 108100 PM30617967 20/09/2015 704-8/01 191,53

IWH4562 256230 CI00884599 15/10/2015 574-6/03 85,12

LQN1325 256230 CI00885019 20/10/2015 736-6/02 85,12

PPC7635 256230 CI00885066 21/10/2015 574-6/03 85,12

LCP1666 256230 CI00884916 21/10/2015 736-6/02 85,12

ODT7351 256230 CI00884532 20/10/2015 736-6/02 85,12

MPU1539 108100 PM30717249 17/10/2015 723-4/00 85,12

MQX8259 256230 CI00884700 23/10/2015 555-0/00 85,12

OYI0457 256230 CI00885074 22/10/2015 554-1/01 53,20

MQS0552 256230 CI00885403 26/10/2015 736-6/02 85,12

MPZ1650 256230 CI00885026 23/10/2015 653-0/00 127,69

MSW0915 256230 CI00884922 26/10/2015 555-0/00 85,12

HIC3938 256230 CI00885313 27/10/2015 736-6/02 85,12

OYJ6356 256230 CI00885088 28/10/2015 554-1/01 53,20

DCZ0126 256230 CI00884974 30/10/2015 555-0/00 85,12

KWF4286 256230 CI00885415 29/10/2015 736-6/02 85,12

MSW9067 256230 CI00884990 03/11/2015 555-0/00 85,12

MSZ0150 256230 CI00885274 11/11/2015 605-0/01 191,53

MRF7905 256230 CI00885494 11/11/2015 583-5/00 127,69

MSZ9417 256230 CI00885328 16/11/2015 587-8/00 85,12

MRR7382 256230 CI00885279 19/11/2015 545-2/01 127,69

MSF9984 256230 CI00885126 20/11/2015 736-6/02 85,12

ODG6455 108100 PM30718777 21/11/2015 554-1/04 53,20

MQF4187 256230 CI00884937 21/11/2015 736-6/02 85,12

OYH0113 256230 CI00884938 23/11/2015 551-7/01 127,69

ODN1880 108100 PM30716851 27/11/2015 604-1/02 127,69

MTO1133 108100 PM30325140 29/11/2015 594-0/01 957,69

KRR0997 256230 CI00884948 30/11/2015 736-6/02 85,12

AOQ4138 108100 PM30620639 30/11/2015 573-8/00 191,53

HNP8331 256230 CI00885771 01/12/2015 604-1/02 127,69



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GZM7579 256230 CI00885359 02/12/2015 555-0/00 85,12

MSG5311 256230 CI00885954 03/12/2015 554-1/02 53,20

DJN1126 256230 CI00885784 03/12/2015 736-6/02 85,12

OCW0482 108100 PM30716200 08/12/2015 573-8/00 191,53

MTH6663 256230 CI00886054 08/12/2015 736-6/02 85,12

JOY9033 108100 PM30719580 15/12/2015 545-2/01 127,69

MRX6219 256230 CI00886184 17/12/2015 736-6/02 85,12

PPA4298 108100 PM30720860 22/12/2015 599-1/00 191,53

ODS1677 256230 CI00886198 28/12/2015 736-6/02 85,12

PPG4909 256230 CI00886261 06/01/2016 554-1/01 53,20

ODE5225 108100 PM30718400 09/01/2016 704-8/01 191,53

MSP8605 256230 CI00886413 11/01/2016 736-6/02 85,12

MSP6639 256230 CI00886420 13/01/2016 736-6/02 85,12

DKG3397 108100 PM30720978 15/01/2016 542-8/01 191,53

MUJ8341 256230 CI00886480 21/01/2016 550-9/00 85,12

OYK3601 256230 CI00886557 26/01/2016 551-7/01 127,69

CJH4200 108100 PM30232448 27/01/2016 604-1/02 127,69

MPG4545 256230 CI00886496 01/02/2016 574-6/03 85,12

MRM7688 256230 CI00885214 02/02/2016 552-5/00 85,12

HTJ4961 256230 CI00885216 02/02/2016 736-6/02 85,12

MRM0354 256230 CI00885140 04/02/2016 736-6/02 85,12

KMG0442 256230 CI00886653 04/02/2016 551-7/01 127,69

MPZ7755 256230 CI00886663 04/02/2016 604-1/02 127,69

MQI5695 256230 CI00886353 05/02/2016 605-0/01 191,53

MPZ8507 256230 CI00885223 10/02/2016 554-1/04 127,69

MRX8704 256230 CI00886277 16/02/2016 554-1/02 127,69

MSX6551 256230 CI00886363 16/02/2016 736-6/02 85,12

PPG2401 256230 CI00885899 23/02/2016 554-1/01 127,69

PPB8130 256230 CI00886389 26/02/2016 605-0/01 191,53

MSZ4999 108100 PM30721546 29/02/2016 723-4/00 85,12

LPX1173 108100 PM30375500 07/03/2016 613-0/00 191,53

PPN4058 256230 CI00883448 08/03/2016 605-0/01 191,53

LSR3866 256230 CI00886287 14/03/2016 562-2/01 53,20

GVO7638 108100 PM30769004 14/03/2016 723-4/00 85,12

MPL3502 256230 CI00886791 16/03/2016 566-5/00 85,12

PPD7038 256230 CI00887069 21/03/2016 554-1/07 127,69

ODL6822 256230 CI00885934 07/04/2016 555-0/00 85,12

GSW1766 256230 GM00857579 05/06/2013 570-3/00 85,12

KZR4222 256230 GM00859328 24/06/2013 574-6/03 85,12

ODF4991 256230 GM00866075 15/08/2013 566-5/00 85,12

MQE9189 256230 GM00860199 07/11/2013 605-0/01 191,53

MTQ1903 256230 GM00872209 16/07/2014 736-6/02 85,12

MRK9051 256230 CI00882588 11/08/2015 736-6/02 85,12

EFS1742 256230 CI00882527 13/08/2015 587-8/00 85,12

MTQ9182 108100 PM30716415 17/09/2015 573-8/00 191,53

LOV5292 256230 CI00884143 23/09/2015 545-2/06 127,69

AAY7793 256230 CI00883643 26/09/2015 681-5/00 127,69

MSQ6079 256230 CI00884425 25/09/2015 562-2/01 53,20

LQN1325 256230 CI00885020 20/10/2015 518-5/01 127,69

MSQ3123 256230 CI00884534 20/10/2015 736-6/02 85,12

LOW1652 256230 CI00883985 19/10/2015 556-8/00 127,69

MTS8466 256230 CI00884691 15/10/2015 605-0/01 191,53

ODL7140 256230 CI00885169 26/10/2015 612-2/00 191,53

OYJ6426 256230 CI00884549 23/10/2015 736-6/02 85,12

QFF0126 256230 CI00885312 27/10/2015 574-6/03 85,12

ODT9390 256230 CI00884925 30/10/2015 555-0/00 85,12

MRV7243 256230 CI00883996 03/11/2015 731-5/00 85,12

MPO6128 256230 CI00883993 03/11/2015 612-2/00 191,53

KWC2063 256230 CI00885317 04/11/2015 554-1/01 53,20

MRF7905 256230 CI00885493 11/11/2015 653-0/00 127,69

ODK2071 256230 CI00885516 12/11/2015 555-0/00 85,12

OCY7339 256230 CI00885518 13/11/2015 554-1/01 53,20

OVL9102 256230 CI00885092 14/11/2015 736-6/02 85,12

LQA5936 108100 PM30718566 14/11/2015 604-1/01 127,69

MPG6866 256230 CI00885523 16/11/2015 554-1/04 53,20

MHD8580 108100 PM30673529 17/11/2015 707-2/01 191,53

ODQ1274 256230 CI00885629 16/11/2015 736-6/02 85,12

OYJ8573 256230 CI00885432 18/11/2015 736-6/02 85,12

MSG0453 256230 CI00885533 18/11/2015 736-6/02 85,12

OVH9349 256230 CI00885536 19/11/2015 555-0/00 85,12

MTC4443 108100 PM30718779 21/11/2015 554-1/04 53,20

MQH6837 256230 CI00885341 20/11/2015 587-8/00 85,12

MTL2978 256230 CI00885288 23/11/2015 555-0/00 85,12

MPM3863 108100 PM30718162 22/11/2015 547-9/00 85,12

LQR1646 256230 CI00885545 24/11/2015 736-6/02 85,12

MSX6551 256230 CI00884943 27/11/2015 736-6/02 85,12

ODC0126 108100 PM30718171 26/11/2015 605-0/01 191,53

ODM1619 256230 CI00885851 01/12/2015 736-6/02 85,12

GSW2597 256230 CI00884890 02/12/2015 612-2/00 191,53

DJN1126 256230 CI00885783 03/12/2015 518-5/01 127,69

ODM1629 256230 CI00885860 11/12/2015 736-6/02 85,12

MSL8825 256230 CI00886155 10/12/2015 605-0/01 191,53

KQK2610 108100 PM30720216 17/12/2015 550-9/00 85,12

OVI8695 256230 CI00886185 17/12/2015 736-6/02 85,12

ODT5374 256230 CI00886074 15/12/2015 605-0/01 191,53

ODF1107 256230 CI00885791 19/12/2015 736-6/02 85,12

HHY1989 256230 CI00885997 21/12/2015 736-6/02 85,12

ODJ7887 256230 CI00885691 21/12/2015 545-2/02 127,69



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODR4476 256230 CI00885799 21/12/2015 554-1/02 53,20

HLV2681 256230 CI00885870 23/12/2015 574-6/03 85,12

LON1340 256230 CI00886085 22/12/2015 554-1/01 53,20

MQL5817 256230 CI00886205 24/12/2015 554-1/04 53,20

ODG2488 256230 CI00886307 28/12/2015 554-1/01 53,20

ODA4090 108100 PM30718388 30/12/2015 704-8/01 191,53

MTF4326 108100 PM30718382 30/12/2015 573-8/00 191,53

ATE1944 256230 CI00884650 07/01/2016 574-6/03 85,12

CON4061 256230 CI00886456 08/01/2016 551-7/01 127,69

MRT9760 256230 CI00886266 08/01/2016 581-9/06 574,61

MSN5876 256230 CI00886464 13/01/2016 554-1/02 53,20

MTK3415 256230 CI00885207 17/01/2016 546-0/00 85,12

MRX2854 256230 CI00886470 18/01/2016 556-8/00 127,69

GVO3931 256230 CI00886473 20/01/2016 545-2/01 127,69

PPE0901 256230 CI00886430 18/01/2016 736-6/02 85,12

ODN8854 108100 PM30720996 21/01/2016 591-6/01 957,69

ODT8615 256230 CI00886477 20/01/2016 545-2/01 127,69

OCZ3249 256230 CI00886487 26/01/2016 538-0/00 85,12

MCW9891 256230 CI00886026 27/01/2016 583-5/00 127,69

MTU2132 256230 CI00886492 28/01/2016 554-1/01 53,20

AZT8384 256230 CI00886651 04/02/2016 551-7/01 127,69

GVR8905 108100 PM30618374 11/02/2016 580-0/00 127,69

OYE4254 256230 CI00886602 11/02/2016 736-6/02 85,12

OVL0605 256230 CI00885879 12/02/2016 736-6/02 85,12

MPW9350 256230 CI00882475 13/02/2016 545-2/01 127,69

MRP0456 256230 CI00886278 16/02/2016 554-1/04 127,69

KNB3106 108100 PM30767451 18/02/2016 615-7/00 127,69

MTW8300 256230 CI00886335 18/02/2016 736-6/02 85,12

MQY9627 108100 PM30720335 19/02/2016 542-8/01 191,53

MPG3539 108100 PM30721535 19/02/2016 723-4/00 85,12

MTD0628 256230 CI00885231 22/02/2016 546-0/00 85,12

OCY1942 256230 CI00886381 23/02/2016 736-6/02 85,12

MQL3938 256230 CI00885898 23/02/2016 554-1/01 127,69

ODK1999 108100 PM30767476 28/02/2016 604-1/01 127,69

MPO0063 108100 PM30767915 28/02/2016 604-1/01 127,69

ODT8417 256230 CI00886341 29/02/2016 554-1/01 127,69

HNS2758 256230 CI00885573 02/03/2016 736-6/02 85,12

MSF0491 108100 PM30767437 05/03/2016 604-1/02 127,69

MPL3502 256230 CI00886794 17/03/2016 736-6/02 85,12

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2016.

Alexandre Leal Rodrigues
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Modalidade: Pregão Presencial
Edital: 42/2016
Processo: 142/2016
OBJETO: Aquisição de material de acondicionamento e 
embalagem (monoblocos/caixas).
Protocolo:11.689/2016

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO o Item, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

SEQ. MATERIAL MARCA QTDE
VL.

UNIT
TOTAL

M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO-ME R$ 19.000,00

1.1

MONOBLOCO VAZADO

COR BRANCA, MEDIDA MÍNIMA: 75 X 54 X 30 

CM, PLÁSTICO RESISTENTE, EMPILHÁVEL, 

COM  IDENTIFICAÇÃO: B.A.  (BANCO  DE 

ALIMENTOS) MARCADA E PINTADA NA 

FRENTE, CMDRS (CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL) 

NAS LATERAIS (SOMENTE AS SIGLAS B.A. E 

CMDRS).

MAXICAIXA200,00 95,0000 19.000,00

Cachoeiro de Itapemirim-ES,29 de Julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 324/2016

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor público municipal DEMIAN 
MENDONÇA FREITAS, ocupante do cargo de Diretor de 
Contabilidade, padrão PC-ES, vínculo comissionado, a serviço 
deste Instituto de Previdência, autorização para autocondução, nos 
termos do Artigo 13, do Decreto nº 22.289/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de agosto de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                            DOM nº 5148 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

D ATA C I

PORTARIA Nº 015/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Advogado, 
o sr. Roberto Souza Moraes, a partir de 01 de agosto de 
2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de agosto de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

AVISO DE PREGÃO 13/2016

PREGÃO nº13/2016 
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento e 
Administração de Vale – Alimentação e Refeição por Cartão 
Magnético de Débito
DIA: 16/08/2016 HORA: 10h00min horas
Credenciamento: Dia: 16/08/2016 das 09h00minh as 
10h00minh
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Agosto de 2016

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

AVISO DE PREGÃO 14/2016

PREGÃO nº14/2016 
OBJETO: Aquisição de Câmeras de Segurança com Serviço de 
Instalação
DIA: 17/08/2016 HORA: 10h00min horas
Credenciamento: Dia: 17/08/2016 das 09h00minh as 
10h00minh
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Agosto de 2016

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CONSTRUTORA APIA LTDA, CNPJ Nº 17.155.391/0004-
69, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO Nº 
103/2016 válida até 05 de julho de 2020, para atividade (24.06) 
– Canteiro de obras, vinculados a obras que já possuam licença 
para instalação ou dispensadas de licenciamento, inclusive com 
as atividades de manutenção e/ou lavagem e/ou abastecimento de 
veículos, localizada na Avenida Mauro Miranda Madureira n°521, 
Coramara, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2803

COMUNICADO
LUBRIL LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ 31.700.784/0001-94, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença de Operação - LO Nº 071/2012, 
RENOVADA até 20 de julho de 2020, para a atividade (22.03) – 
Terminal de armazenamento ou depósito de produtos químicos e/
ou perigosos (óleos, tintas, solventes, adubos químicos e outros) 
na forma de granéis líquidos, exceto petróleo e combustíveis, 
localizada na Rua Assumpta Herminia Rizzo, nº 02, Agostinho 
Simonato, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2815

COMUNICADO
L. C. STONE EXPO E IMPO LTDA - ME, CNPJ Nº 
08.156.281/0001-88, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 
086/2016, válida até 04 de agosto de 2016, Licença de Instalação 
– LI Nº 141/2016, válida até 03 de outubro de 2016 e a Licença de 
Operação – LO Nº 106/2016, válida até 07 de julho de 2020, para 
a atividade  (3.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, localizada na Rua Angelo Bazoni, nº 18-20, Distrito de 
Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 2816

COMUNICADO
GILVAN FREIO A AR LTDA ME, CNPJ Nº 08.940.176/0001-35, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação - LO 
Nº 020/2012, expirada em 03 de Fevereiro de 2016, por meio do 
Protocolo nº 101168/2016, para a atividade (5.10) –  Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Rua Alcebíades José Sobreira, 47 - Waldir Furtado 
Amorim, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2818



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de agosto de  2016                                         DOM nº 5148 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


